1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 22 DE AGOSTO DE 2008.

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de 2008, às 09:30 horas, na sala E-205, realizou-se a

Sessão Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr. Diretor Prof. Luiz

Antonio d’Avila; e com as seguintes presenças, do Sr. Vice-Diretor Prof. Fernando Luiz Pellegrini

Pessoa; dos Professores Titulares, Ricardo de A. Medronho; Jo Dweck; Cheila Gonçalves Mothé;

Selma Gomes Ferreira Leite; Representantes dos Professores Adjuntos, Prof. Ladimir José de

Carvalho; Profª Eliana Mossé Alhadeff; da Sra. Chefe do DEB Profa. Magali Christe Cammarota;

Sra. Chefe DEQ Profa Silvia Maria Cruzeiro da Silva; Sr. Chefe do DPI substituto Prof. Osvaldo

Galvão Caldas da Cunha; Sra. Chefe do DPO substituta Profa. Maria José de O. C. Guimarães;

dos Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos, Sr. Daniel Pomeroy; Sr. Alexandre

José. Pereira da Silva; Sr. Milton José da Silva Filho; dos Representantes do Corpo Discente de

Graduação, Sr. Thiago Vetter de Andrea; Clarissa Bergman Fonte; do Prof. Emérito Affonso Carlos

S. da Silva Telles; Ausências justificadas: Profs. Titulares Belkis Valdman, Nei Pereira Júnior e

Adelaide Maria S. Antunes; Representante da Comunidade Externa Dr. Isaac Plachta; PAUTA: 01)

Aprovação do Plano Diretor 2008-2020. O Sr. Diretor Prof. Luiz Antonio d’Avila referiu-se à

Planilha do Plano Diretor 2008 – 2020, tendo sido discutidos diversos dos seus aspectos, com

inclusão on-line de algumas das proposições, ficando de responsabilidade da Direção a finalização

do preenchimento. Aprovado por unanimidade. A seguir o Diretor agradeceu a presença de todos e

deu por encerrada a sessão, e, eu Milton José da Silva Filho, lavrei a presente Ata. Rio de Janeiro,

22 de agosto de 2008.